[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 140/2025

“Dispõe sobre a outorga do Diploma de Mérito de Gestão Pública ao Sr. Thiago da Silva Santos e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

Art. 1o Fica concedido o Diploma de Mérito de Gestão Pública ao Senhor Thiago da Silva Santos.
Art. 2º A honraria será conferida em conformidade com a legislação vigente.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 27 de novembro de 2025.

	RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

	MAURÍCIO ALONSO MURAKAMI
1º Secretário

	PRISCILLA S. MARIANO CAVANHA
2ª Secretária
	MATEUS A. DA SILVA SANTOS
3º Secretário

	AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador
	AFONSO DA SILVA
Vereador

	DONIZETTI DIAS CARVALHO
Vereador
	ELIAS VASCONCELOS ARAUJO
Vereador

	FABIO DE FREITAS
Vereador
	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vereador

	JONAS HENRIQUE SALMEN MORAES GONÇALVES
Vereador
	MARINA DE CASTRO DORNELLAS
Vereadora

	MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora
	PEDRO AUGUSTO FIGUEIRÓ DE OLIVEIRA
Vereador

	THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO
Vereador
	YACER ISSA KOURANI
Vereador

Justificativa
Apresento para apreciação e futura aprovação dos nobres pares desta Casa de Leis o Projeto de Decreto Legislativo que concede o Diploma de Mérito de Gestão Pública ao Senhor Thiago da Silva Santos, em reconhecimento à sua destacada trajetória de serviço público e de compromisso com o desenvolvimento social, educacional e administrativo de Itapevi.
Natural de Jequié, na Bahia, Thiago da Silva Santos — carinhosamente conhecido como Thiaguinho Silva — chegou a Itapevi ainda bebê, aos 1 ano de idade, acompanhando seus pais, que aqui construíram sua história e sua família. Criado em um lar simples, ao lado de 11 irmãos, é filho de pedreiro e de mãe doméstica, que foi uma das primeiras trabalhadoras da Frente de Trabalho na Câmara Municipal, responsável pelo tradicional cafezinho servido a parlamentares e servidores. Essa vivência, marcada pela simplicidade e pelo esforço coletivo, moldou seu profundo vínculo com as causas sociais e periféricas, especialmente por ter vivido grande parte de sua vida no Jardim São Carlos, bairro que enfrentava inúmeras dificuldades de infraestrutura e onde ele permanece residindo até hoje.
Sua atuação pública teve início ainda jovem, sendo eleito Conselheiro Tutelar por dois mandatos (2013 e 2015), experiência que fortaleceu seu compromisso com a proteção da infância e da juventude. Posteriormente, cumpriu dois mandatos como Vereador (2017–2020 e 2021–2024), posição em que se destacou pela condução responsável das pautas legislativas e pela defesa de políticas voltadas às áreas de saúde, educação, esportes, infância e adolescência, família, direitos das mulheres e da população afrodescendente.
Em 2021, foi indicado Líder do Governo, função que desempenhou até dezembro de 2022, quando, por unanimidade, foi eleito Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, consolidando sua capacidade de liderança, diálogo e gestão institucional. Sua formação acadêmica abrange Pedagogia, além de ser graduando em Direito, Gestão Pública e Gerenciamento de Cidades, construindo sólida base técnica que embasa suas ações na administração pública.
Atualmente, Thiaguinho Silva exerce o cargo de Vice-Prefeito de Itapevi (2025–2028), ampliando sua contribuição para a cidade e reafirmando seu compromisso com o bem-estar da população, a modernização administrativa e a construção de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento humano e urbano.
Em reconhecimento ao seu relevante histórico de dedicação ao serviço público, à gestão responsável e à melhoria contínua das condições de vida dos munícipes, esta Casa Legislativa, representando o povo itapeviense, tem a honra de externar seu respeito, apreço e satisfação com sua trajetória.
Diante do exposto, submeto o presente Projeto à apreciação dos Nobres Vereadores, na certeza de que sua aprovação representa justo reconhecimento à exemplar atuação de Thiago da Silva Santos na gestão pública de Itapevi.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 27 de novembro de 2025.

	RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

	ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

	MAURÍCIO ALONSO MURAKAMI
1º Secretário

	PRISCILLA S. MARIANO CAVANHA
2ª Secretária
	MATEUS A. DA SILVA SANTOS
3º Secretário

	AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador
	AFONSO DA SILVA
Vereador

	DONIZETTI DIAS CARVALHO
Vereador
	ELIAS VASCONCELOS ARAUJO
Vereador

	FABIO DE FREITAS
Vereador
	IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vereador

	JONAS HENRIQUE SALMEN MORAES GONÇALVES
Vereador
	MARINA DE CASTRO DORNELLAS
Vereadora

	MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora
	PEDRO AUGUSTO FIGUEIRÓ DE OLIVEIRA
Vereador

	THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO
Vereador
	YACER ISSA KOURANI
Vereador

image1.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 _ www.itapevi.sp.leg.br
Vila Nova Itapevi - Iltapevi-SP - 06694-090 ° +55 TI 41 41 4472 ° [ @camaraitapevi